124

1301, diciembre 19, martes.

Doña María Renalt, viuda de don Pere Renalt, dona a la cofradía de San Cernin una casa en la rua mayor del Burgo de San Cernin.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als qui son e qui son per venir, que esta es carta de donaçion que ey feita io dona Maria /² Renalt, muiller de don Pere Renalt lo corçiller qui fo, desuey a onor de Deus et de la Virgin Sancta Maria, et de tota la Cort çelestial, /³ que me sien amicx et acaptados de auer et guainar l'amor de nostre seyner Iesu crist et de la sua Mayre benedita, et la mia anima vaya a la /⁴ gloria perdurable amen, a uos don Pero Lopeitz, prior de la conffraria dels capelans, clercx et lecx de Sant Cernin de Pampalona, et a uos /⁵ les mayorals de la dita conffraria, nomnadament don Dominguo d'Andreitz et don Simeno de Berrio, capelants misacantantz, pera obs de la dita /⁶ conffraria, per amor de Deus et de la mia anima et per maintz plazes et agradables seruiçis quals la deuantdita conffraria an fait /⁷ a mi la deuantdita dona Maria Renalt. La cal deuantdita donaçion fay desuey que esta carta fu fayta pera en apres mes dies /⁸ a la dita conffraria, con bon cor et con bona voluntat, non forçada ni premiada per ninguna persona ni de ningun mal engin en /⁹ ginnada, mas de ma pura, amorable voluntat et per la mia anima, volent far ben et merçe et almosna. Ço es assaber tot /¹⁰ aquel dreit o dreitz conoyssutz o per conoystre que io ey o deuei auer per ninguna raçon del monde en aquela casa de la rua mayor /¹¹ del Borc de Sant Çernin de Pampalona, la cal casa fo de conquesta del deuantdit mon marit et de mi la dita dona Maria /¹² Renalt, la cal casa es affrontada et se ten con la casa de don Eneco lo merçer qui fo et con la casa de don Esteuen /¹³ lo merçer. En tal manera et conuinent que vuill et me platz que la dita conffraria dels capelans, clercx et lecx de la eglesia de /¹⁴ Sant Çernin aya et reçeba apres mes dies pera obs a la dita conffraria tot aquel dreit o dreitz que io ey ho deuei auer /¹⁵ per ninguna raçon del monde en la deuantdita casa sobrenomnada et affrontada. Et que io d'esta ora et dia que esta carta fu feita /¹⁶ en auant la puysquey deussar, mandar ni laisser ni donar ni cambiar ni alienar ab escrit ni sentz escrit a omne ni a /¹⁷ femna del monde ningun dreit o dreitz que io ayei o deyei auer per ninguna manera en la dita casa, setz voluntat et sabiduria et liçencia /¹⁸ et cosentiment et atorguament generalment de tota la deuantdita conffraria. Et si o fisey ni o fisey far, que res non me vaila ni pro /¹⁹ me tengua per ninguna manera dita o non dita. Et prometey vos leyalment leialment (*sic*), a bona fe, sentz enguan, que tenguei et compliey tot /²⁰ ço qu'en esta carta se conten et de non contravenir per ninguna raçon. Et per mayor segurtat et firmeza de aquest sobrenomnat /²¹ donatiu, ey vos en donat fiança de saluetat de totz omes e de totes femnes don Miguel Ros lo croçiller, al cal me obliguei de guardar /²² de tot daun per raçon d'esta fiançeria en que io lo ey mis, com dit es, sobre totz cantz bens que io ey ni aurey ni guainarey desuey en /²³ auant, mobles et terres, en totz locx que sien. Et io lo deuantdit don Miguel Ros atorguei me per tal fiança com dit es. De totes estes /²⁴ deuantdites coses son testimonis, audidos et vededos, et qui pressentz et clamatz furen el loguar et qui per testimonis se atorguaren, don Esteuen /²⁵ Peritz d'Esparça lo cambiador et don Bertholomeu Marra lo cambiador. Facta carta et donaçion in era .M.CCC.XXX./²⁶.IX., el mes de dezembre, dimartz .XIX. dies dintz lo dit mes. Et io Pere Arnalt, escriuan iurat de Pampalona, escriui esta carta con /²⁷ ma propria man, per mandament de la dita dona Maria Renalt, et fi aquest mon sig(signo)ne acostumnat et suy /²⁸ testimoni de tot ço que sobredit es.